(3)

SENARRATIO
TRIVM LOCORVM EX
capite secundo. Deuteronomij in ca-
thedræ sanctorum scriptura-
rum petitione.

REVERENDO PATRI
FRATRI MICHAELI ME
dinae sacre theologiae magistro aſi-
gnatorum, & in publico
Complutensi theatro ex
planatorum.

*
Ex approbatione & priuilegio ſuppremi Magi-
ſtratus Regij, iuxta Pragmaticam ſanctionem.
Anni. 1558.

COMPLVTI.
Ex officina Ioannis Brocarij.
Anno. M. D. Lx.

22 AD ILLVSTRISSIMAM
Dominam Franciscam Cerdam Cordouam Al-
phonsi Cunigae Sotomaioris Gibraleonensis,
& Bellarcensis Principis Viduam.

Frater Michael Medina.

S.

O ST V L A S T I (immo
pro tuo in me meaq; studia
iure imperasti) Princeps Il-
lustrissima, vt eam lectione
quam in publico Complutensi theatro: in cathedre san-
ctarum scripturarum petitione hisce diebus
habueram, ad te darem. Ecce quo tuo & quo
rumdam aliorum desiderio satisfaciam typis
excussam habes. Neq; enim mihi fas est, tibi
quicq; denegare, cui omnia mea studia ac-
cepta non referre fuisset ingratissimum. Tuum
est vnius noctis elucubratiuncula, & eam pro
corporis & animi lassitudine, qbus illis diebus
in acquirendis scolaisticis gradibus penè fuerā
atritus, tumultuariam boni cōsulere. Nam tua
stēmata, illustris animus, ingens liberalitas, li-
terarū peritia, nō fōeminea sed plane virilis pru-
dentia, aliás sunt nobis decātanda. Vale. Com-
pluti, vndeclimo Calendas maias. Anno. 1560.

23 ENARRATIO 23
TRIVM LOCORVM EX
capite secundo. Deuteronomij in ca-
thedræ sanctarum scriptura-
rum petitione.

23 REVERENDO PATRI
FRATRI MICHAELI ME
dinae sacre theologiae magistro assi-
gnatorum, & in publico
Complutensi theatro ex
planatorum.

ECTIO heri mibi assignata
à permagnifico Domino Recto
recō dignissimis consiliarijs, sita
est apud secundū Deuteronomij
caput, locum profecto suapte na-
tura infœcūdum & in quem pau-
ciſima ſint commentaria, cum tamen candidatis no-
ſtriſ ſæliciſimi loci cōiigerint. Sed temeraria fortis for-
tuna industria & diuina munificencia ſuperāda eſt.

¶ Possemus hic tā de huius libri autore, quām de eius
vſu & fine multa p̄fari, nec enim de his, omnibus cō-
uenit: quemadmodum & quosdam audio feciffe, quō
forsam legitimum tempus implerent: possemus & pa-
raphraſtem agere, aut contionatorie vicia dehortari,

A ij

aue

aut ad virtutem accendere: Sed longe aliud contionatoris, quām sanctorum scripturarum interpratis officium est. Illius enim est, Euāgelicā prædicationis falce amputare peccata et virtutes inferere: istius vñitatas phrases sancte scripturæ, quo vñus locus ex alio intellegatur, exponere. Ergo in vniuerso, hoc capite nihil aliud agit Moses, quām diuina beneficia Israelitico populo exhibita in memoriam reducere. Ea autem duplicitia fuerunt: quædam quæ pacis, quædam autem quæ milii et tempore collata sunt. Priora priori, posteriora posteriori parte capitum repetit. Ex priori parte locum vnum ex posteriori duos in præsenti lectione interpretandos assumpsimus. Nam omnia velle prosequi vnius lectionis et horæ angustia non patitur. Prior locus sic habet primitiua lingua Hebraica (inquam) qua primus liber hic sicut et alij libri legis fuerunt scripti.

וְהַאֲלֹהִיךְ בָּרֶכֶב נְמֻלֵּתְשָׁה יְדָךְ לְכָתָךְ אֶת הַמְּדֻבָּר גְּדֹלָה זוּ הַזָּה אֲרָמִים שָׁנָה וְהַוָּה אֱלֹהָר עַמְקָה לְאַחֲרָת דָבָר Hebraice nescientibus. Iehouá elohécha barácca bechól maghacéh iadécha: iadágh lechtechá éthamid-bár hagadól haze: arbaghim Sanáb: iehouá elohécha ghimechá: Lohacárta dabár. Quæ si sint adverbium Latinè reddenda ita dicemus. Deus Iudex tuus benedixit te in omni opere manuum tuarum, cognovit ambulare te desertū istud magnum, istis quadraginta annis Deus Iudex tuus tecum

et non

& non desiderasti verbum. Hec verba Ionathas Chaldaeus paraphrastes: ita interpretatus est Chaldaeo idiomate.

וְיְאֱלֹהָךְ בָּרֶכֶב בְּפָלָעַבְדֵי יְדָךְ פְּלִיפְכָּלְטְזָוָרְכֶר בְּמִזְבֵּחַ וְתְרֵמָדְנוּא רְבָאָה דָנָאָר פְּנַנְשָׁנְטָמְרָא אַזְדִּיָּא אַחֲרְכְסָעָרְלָא אַתְסָרָת טְדָעָם

Chaldaice nescientibus, Iehouá elahach barchach bechol ghobade iedeck zippeK Lach Zorchach bim-bachach iathmadbera rabba haden denan arbeghin senin memera dihoua elahach imak La châcarte mi dâgham. Quæ sunt. Dominus Deus tuus benedixit te. In omnibus operibus manuum tuarum, sufficienter tribuit tibi necessitatem tuam cum ambulares desertum magnum hoc istis quadraginta annis, verbum domini Dei tui in auxilio tuo, non priuatus es à quoquam. Et in priori quidem clausula nihil à genuina Hebraici textus sententia dissentit, in secunda vero licet non nihil diversare verbis videatur, re tamen non differit. Nam cognouisse Deum Israelitici populi errores peruerstam illam Arabiæ solitudinem, nihil aliud videtur quæ sufficienter illi tribuisse necessaria, aut rationem illius illo tempore habuisse. Porro quod tertia clausula iequit, istis quadraginta annis verbū Dei tecū fuit, vel in altiore theologia sensū suo more rapit Paraphrastes, quò innuat, quod sicut per Dei verbum mundus initium accepit, ita per idem et legē acceperit, et cetera beneficia quæ toto illo tempore fuerunt diuinitus illi collata, quò Paulus alludit, cum dicit, legem datam fuisse per angelos in

A iij manu

manu mediatoris et de quo Augustinus Steuchus multa ex varijs tum ethnicis, tum Hebrais autoribus libro de Perenni philosophia coaceruat, ita ut quod Moyses quadraginta annis cum Israelitico populo Deum habitasse dicebat, Paraphrastes ad secundam personam diuinam apropriate detorserit, aut nescio quo pacto diuersas sententias in unam confuderit. Longè enim aliud est quod Moses inquit, Deum habitasse cum Israele quadraginta annis quam, quod eidem verbum non defuerit: hoc enim ex illo sequitur, ut postea dicemus. Sed huius rei speculationem exactiore illis relinquo qui huius. Paraphrastes sententias quasi oracula colunt, cum tamen plerunque à germana sancta scriptura sententia discedat. Nā, quod, aliquando Christianæ Theologiae dogmata olfaciat, nō est magnū argumentū, eundem spiritu propheticō fuisse collustratū quod et olim de septuaginta illis interpretibus quidā contendere. Nā et experidis Rabinis, qui tamen christiani fidei sunt acerrimi hostes, nonnunquam in nostrorum dogmatum protectionem quedam accipimus. Potius igitur, siue quando Rabini, siue quando Chaldaeus Paraphrastes in euangelici cuiuspiam dogmatis sententiam incidit, existimandum est, id ex communi Hebraeorū sententia à maioribus accepta, quam ex spiritu sancti illustratione fluxisse, cum alias sanctæ scripturæ sensum germanum non attingant. Quod si quis dicat Ionatham non interpretis sed Paraphrastes officio fun-

gi

gi cuius non sit verba verbis reddere, non morabor.

Septuaginta interpretes eadem verba ita Gracē rediderunt Kυριος ο θεος ουαν διαλογη σεσε εν των πατρι ηρωων του διαγνωσι των διηλθεσ την ερμηνευην μεγαλην και την φυσεραν ταυτην ιδου τεσσαρακοντα, ετη κυριος ο θεος σου μετα σου ουκ επειδη οι εγκριταις. Gracē literas ignoribus. Kyrios hotheos himon elegisse se en bandi ergo ton chiron su diagnothi pos dylthes tin eremondin me gallin Ketin phoberantafarin.idu tessaraonda eti Kyrios ho theos su meta suuc epedeithis rhimathos.i. Dominus Deus vester benedix it te in omni opere manuum tuarum, cognosce quomodo transieris per heremū hanc magnam et terribilem, ecce quadraginta annis Dominus Deus tuus iuxta te et non indigisti verbo. Quae per omnia Hebraico textui afformarentur, nisi quod in prima clausula Deus vester, pro, Deus tuus verit, quod tamen ad Germanum sensum habendum parum facere videtur. In secunda tamen punctuationis defectu qua tunc nondum erat inuenta, sicut in alijs multis locis defecisse videntur, dum præteritum imperatiuum verbum crediderunt, ac perinde sententiā mperuererunt. Aliud est enim, Nouit dominus professionem tuam: quod, si verbi Hebraici positionem re- Etè aduerissent, reddere debuissent: aliud vero, Cognoscet tu o Israël professionē tuam quod illi reddiderunt.

Itaque omnium optimè Hieronymus traduxisse videtur in hanc formam, Dominus Deus tuus benedixit te in

te in omni opere manū tuarum, nouit iter tuum, quo modo transieris solitudinem hāc magnam per quadraginta annos habitans tecum dominus Deus tuus, & nihil tibi defuit. In quibus nihil est, ab Hebraici textus germana intelligentia derractum.

Ergo quo iam huius loci interpretationem aggrediar videre est, quām frequēter sancta scriptura huic phrasiloquendi assuecat, ut Deum non tantum Israelitico populo, sed & quibusdam iustis & sibi charis benedixisse dicatur, & rursus mortales Deo benedictiones refundere doceat. Quem profecto tropum loquendi nec in Cicerone neque in cæteris Romanae linguae cultoribus videas. Benedixit inquit tibi dominus Deus tuus in omni opere manū tuarum, &c. quā verba, si his, quā immediate affūnuntur respondeant, si benedictiōnem, quam communi sensu intelligimus accipias, id est honorum aliquorum spiritualium infusionem, ineptissimum sensum habebis profecto. Praecepérat Deus ne Idumæos Israeliticus exercitus infestaret, & ne etiā virā necessaria ab eisdem violenter auferret. Cibos, inquit, emetis ab eis pecunia & commedetis: aquam emptam haurietis & bibetis, ac protinus subditur ratio: quoniā scilicet dominus Deus tuus benedixit te in omnibus operibus manuum tuarum, quanvis Hieronymus causalem omiserit, aut scriptorū incuria fuerit prætermissa. Famis autem aut sitis detrimenta spiritualis benedictio non satiat. Quid enim ventri cum mente

mente? Significatur ergo his verbis per diuinam benedictionem non spiritualis charismatis infusio, sed temporalium bonorum ad corporis vitā necessaria affluētia, qua gentem illam totis illis quadraginta annis, diuina magnificentia fuerat prosequuta, panem angelorum de cælo, & aquam de petra durissima tribuens,

Benedictio in-
uertere
stamēto
quid si-
guificet.

corporis vestimenta conseruans, & feris nationibus supperatis ad terram patribus eorum reppromissam de-

Psal. 77.
Deu. 6.

ducens. Nā benedicere Deū aliquē, non esse aliud quā hac honorū temporaliū abundātia eundē prosequi. S.

Iob. 1.

Iob historia testatur, dū de illo Satanas Deo restōder:

Operibus manū eius benedixisti, & substātia eius creuit in terra.

Nihil aliud est profecto Deum operibus manū viris sanctibenedixisse, quām substātiā eius.

1. diuitias in terra creuisse. Eadem etiam ratione loquendi. 2. Regum. cap. 6. Vtitur scriptura, cū Deū domui Obedon Getæ & omnem substātiā eius

benedixisse recenset, quod. s. cum ingentibus diuīijs propter arcā præsentia et hospitiū ditauerit & quod

eum rerum temporalium abundātia cummulauerit. Sed & huius libri cap. 7. cum proposito præmio ad legis ob

seruantiam Israeliticus populus inuitaretur, Si post-

quam audieris, inquit, hāc iudicia & custodieris ea et

feceris: custodiet dominus Deus tuus pactum tibi &

misericordiam quam iurauit patribus tuis, & diligit,

te & multiplicabit, benedicetque tibi & fructui ven-

tris tui & fructui terræ tuae, frumento tuo atque vin-

B dimicæ

demia, oleo, & armentis, gregibus, ouium tuarum super terram pro qua iurauit patribus tuis, ut daret eam tibi, benedictus eris inter omnes populos. Abundantiam igitur eorum quae agenda vita sunt necessaria & fælicem quandam fortunatamque affluentiam toto illo veteri testamento benedictio significat. Vnde Hieronymus in commentarijs epistola ad Galatas, in illa verba, neque circuncisio neque preputium, &c. Circumcisionis iniuria tunc tantum, ut catena quoque legis valuit, cum carnales benedictiones legē seruantibus spondebantur, quod s. benedicti essent in agro, plena haberent horrea, & multa alia qua in re promissionibus continetur. Tale est etiam quod Gene. 25. capit. de Isac legitur Deum illi benedixisse post obitum patris sui, quod nimis res temporaria secundè & ex voto illi casserint, & diuinarum magnificentia fuerit amplificatus. Domui quoque Putiphar Aegypti dominus eodem pacto benedixisse refertur. Benedixit dominus (ait) domui Aegypti propter Ioseph tam in ædibus, quam in agris cunctam eius substantiam. Ex eiusdem phraseos observatione, quorū sum Deus vel orbis primordio, vel post uniuersalem inundationem humani generis autores aut instauratores benedixerit aperte colligitur, dum vitro que loco dicitur benedixit eis & ait, Crescite & multiplicamini & replete terram. Nō quod sauisimi hostes pudicitie Lutherani contendunt, quod uniuersis mortalibus his verbis carnalis coniunctionis

Gen. 33.

Gene. 1.
& 9.

etionis necessitatē indixerit, sed quod vel generādi virtutem & appetitum inseminauerit, aut quod eos multiplicare & augere per generationem decreuerit. Nā quod his locis non inferatur, carnalis comixtionis imperium, ex his benedictionibus, quae simili verborum forma brutis animantibus imparitur Deus, aperte monstratur, nam de piscibus. & aibis eodem pacto quo de hominibus, loquitur Moses. Benedixit, inquit, eis Deus & ait, Crescite & multiplicamini & replete terram: auesque multiplicentur super terram. Quis autem sanamente sibi persuadeat brutis animantibus generandi preceptum aut legem impositam? Non itaque aliud his locis Moses intelligit, quam naturalem quandam generandi virtutem nuper animantibus conditis fuisse implantatam, qua in immensum augeretur & excrescerent.

Atque eadem significatio accipiendum est, quod si in sancta scriptura è conuerso homines aut angelos Deum benedicere deprehendimus. Significat (inquit) Deum augere aut amplificare. Non quod illa creatura infinitè suapte natura substantia, queat cuiuspiam perfectionis incrementum inducere. Sed quod ita habeat desiderium sanctorum, quod si fieri posset, velint Deo maiorem honorum cūmulum donare. Hoc est profecto quod sacratissima virgo Deo plena canebat. Magnificat anima mea dominū, &c. Aut quod olim David spiritu sancto repletus ad magnificandum Deum in B. ij uitabat

Gene. 1.

Quid si
gnificet
in facta
scriptura
homini
bus.
Deum
benedi-
cere.

Lucæ. 1.

Psal. 33. *uitabat magnificate dominum mecum. Et eodem contendunt cætera quæ huius formæ in sancta scriptura frequentes loquitiones reperiuntur. Non quod Deus qui cunctorum bonorū est profundissima abyssus, maior sanctorū laude reddatur, maior est enim omnilaud: Quis enim magnificauit eum sicut est ab initio. Sed*

Ecc. 43. *quod amor iustorum eadem ratione diuinitatem metiatur, qua cætera quæcunque quæ dilectione prosequitur, quibus cuncta bona desiderat. Hoc est enim amare, bonum cuiusdam velle auctore Aristotile.*

8. Ethi. *Ergo cum audis in sancta scriptura Deum benedici, exaltari, magnificari, &c. Nihil aliud mentem subeat quam incrementum augmentum & amplificatio maiestatis, bonitatis, sapientiae, &c. quæ si res patetur, adhuc maiora quam haber. adesse Deo sancti defiderant. Cum verò nomen eius benedici, exaltari, magnificari, &c. audis, non illarum perfectionum auctio Dei benedictionem, sed diuini imperij propagationem intellige. Nomen enim fama est, quam sancti per uniuersum orbem propagari desiderant, iuxta illud: Cognoscant quia non men tibi dominus tu solus altissimus in omni terra & illud, Secundum nomen tuum ita & laus tua in fines terræ. Tanto verò nonnunquam amoris auctu sancti feruescunt, ut si rerum natura pateretur rationis & sensus expertes creaturem hoc sancto desiderio auctuare percuperent. Neque enim aliorum illæ ratione caretum creaturarum ad deum benedicendum invitationes runtur,*

runtur, Benedicite sol & luna domino, benedicite stellæ cœli domino, benedicite imber & ros domino, & cæteræ huius formæ locutiones, quam quod sancti velint etiam per minimas creaturem diuinæ perfectiones augescere si res pateretur. Hæc autem loquendi ratio ab Hebraici verbi בָּרוּ barach significatione descendit, qđ & multiplicare, augere, amplificare significat. Vnde facile habetur quare ius obeundi paternam hereditatem apud veteres illos benedictio vocaretur quod nimirum præ ceteris fratribus augerentur dinitijs cum ad eos præcipua hereditatis portio deuoluueretur. Det tibi inquit Ifac Iacob filio suo, Deus de rore cœli & de pinguedine terræ benedictionem, abundantiam frumenti, vini & olei, & seruiant tibi populi & adorēt te tribus esto dominus fratrum tuorum, & incuruentur ante te filii matris tuae. Quæ omnia temporariam quandam & fluxam felicitatis imaginem preferunt. Colligitur deinde qua ratione in semine Abrahæ essent, omnes gentes benedicenda, quod. scilicet essemus in Christo augendi & multiplici bonorū cumulo multiplicandi. Nisi quod non erant futura carnalia, sed spirituallia, pro status euangelici perfectione. Vnde Paulus Apostolus. Benedictus, inquit, Deus & pater Domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo.

In quæ verba Hieronymus, benedixit nos, inquit, non in terrenis benedictionibus sed in spiritualibus.

Sunt

Dan. 13.

Quare iusobeū di hereditatem benedictio vocaretur Ge. 27.

Ge. 22.

Ephe. 1.

Hiero. i
cōmen.
epistole
ad Eph.

Sunt quippe terrena benedictiones habere quempiam liberos, affluere opibus, honore, sanitate, &c. Et subinde. Benedictiones illas quae in Leuitico precepta servantibus promittuntur, verbi causa, externis gentibus fenerari, plena esse horrea frumentis, benedictos in agris, & cetera his similia in prophetis, non videmus Heb. ii. expletas hominibus qui in melothis, & in pellibus caprinis, errauerunt, in egestate, in angustia, in desertis montibus in speluncis, in cauernis petrarum impetus persecutorum declinantes. Spiritualiter ergo accipienda sunt omnia & quasi spiritualia non in terrenis locis sed in cœlestibus expectanda. Hac tenus Hieronymus. Spiritualis igitur non carnalis est illa rerum affluentia quae ex nostri in Christo benedictione derivatur. Nam esse quasdam spirituales diuitias idem Apostolus ostendit dum inquit, Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in christo Iesu quia in omnibus diuitiæ facti estis in illo in omnibus verbo & in omni scientia sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis deficit in villa gratia. Et alibi Deum & patrem domini nostri Iesu Christi obsecrabat, ut quibusdam daret spiritu sapientie & revelationis in agnitionem eius illuminatos oculos cordis sui, ut scirent que esset spes vocationis illorum, & quæ diuitiæ gloria hereditatis eius in sanctis. Sunt profecto euangelici status diuitiæ, illæ, quas idem Apostolus ad Corinth. enarrat, Diuisiones gratiarum

tiarum sunt, idem autem spiritus & diuisiones ministrorum sunt, idem autem dominus: & diuisiones operationum sunt, idem autem Deus. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatē. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ, alij autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alijs fides in eodem spiritu, alijs generalia linguarum & cetera, quæ ibi enumerauntur. Hæc sunt profecto euangelicae diuitiæ quas ex diuina benedictione in Christo tributæ suscepimus, per quas ditescimus, & augescimus mirum in modum euangelici testamenti cultores. Sunt & illæ eiusdem status certæ diuitiæ, quas scribit ad Galath. Idem Apostolus: Fructus autem spiritus sunt charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Tales sunt abundantissimæ diuitiæ, quibus ex benedictione illa hoc felicissimo tempore locupletamur. Nam quas per eundem christum speramus, nos consequentur, neque oculus vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascenderunt. Erant itaque in Christo universæ gentes benedicendæ quoniam bonorum spiritualium ingenti affluentia erant locupletanda & augenda.

Eodem pacto accipiendum est, quoties homini ab homine benedictio deffertur, ut quod Melchisedech Abraham benedixerit, aut quod de quibusdam S. Propheta pronuntiat, ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Nam licet hominem homini benedicere non sit

1. Corin
th. 12.

Ad Ga-
tas. 5.

1. Cor. 2.

Ge. 41.
Psal. 61.

sit aliud, quād eundem salutare. Hoc tamen salutatio
nis genus non est aliud quā quedam in p̄catio bonorū
et fausta fortunæ.

Est et quartus huius verbi usus in sancta scriptura cum s. res inanimatae benedictione perfunduntur, vel à Deo vel ab hominibus, ut quod Ge. 2. ca. dicitur Deum diei septima benedixisse. Tunc autem non incrementum aut bonorum affluentiam cuius non sunt, capaces res ille, significat, sed sanctimonie quandā infusione, quod s. eam diem quadam sp̄tiali sanctimo nia pr̄signem. Deus esse voluerit. Qua ratione benedictum panem aut aquam, et c. ecclesiastica confuetudine dicimus, quod habeant sp̄tiale quendam sanctitatis rationem. Recte igitur in hoc sensu præcedentibus verbis, quibus res necessarias ab Idumæis Israeli ticus populus capere vetabatur respondent priora nostra lectionis verba quibus dicitur. Benedixit te dominus Deus tuus in omni opere et cet. Quasi prohibitio nis rationem redderet Moses, Cum lauit te, inquietus, Deus tuus multiplici beneficio, tribuit tibi quæcumque sunt necessaria ad vite functionē, noli igitur in alienas diuitias graffari, præfertim illorū quibus es sanguinis cōmertio coppulatus. Sed illud nō est, silentio tegendū quod duo diuina nomina iunxerit Moses dices, Bene dixit te dominus Deus tuus, et c. Prius nomen à verbo substantiuo יְהוָה deducitur. Est autē ineffabile illud quod Gracē τετραγενεράτων, vocant, quod con-

Quor
sū Moses
duo no-
mina iū-
xerit.

stet

stet quatuor literis, quod Hieronymus dominus vertit, Hebræi vero non audentes proferre, loco illius Adonai proferunt. Significat autem quod latini, ens, vocarent si à verbo substantiuo participium deduceretur, aut quod Græci τὸ οὐ, ipsum ens vocitant. Ad quā significationem Deus videbatur alludere, cum ad librandum ab Aegyptiaca servitute Israeliticum populum Mosem mittēs dicebat, Dices filijs Israel, Qui est misit me ad vos. Vbi verbum substantiuum, à quo nomen Iehoua deducitur, ponitur. Licet autem proprie existentiæ perennitatē designet, significat tamen in genitum illū infinitarum diuinarū perfectionum aceruum, quas theologi essentiales appellant, nullam erga res à se cōditas innuens prouidentiæ rationem. Nam eadem appellatione et prophani autores, quorum tamē quidā prouidentiā sustulerūt, expressere, τὸ οὐ. i. ipsum existēs aut ens illū vocātes. Ita appellat Arist. lib. 11. et 12. de prima philosophia, et Plato dialogo de natura: vbi rerū diuisionē aggressus, aliud esse (inquit) ipsum ens, aliud verò id quod fit. Et, cūm sub secunda diuisionis parte omnia corporea et sensibilia intelligat, necessario sub priori, quod est penitus à materia sciunctū. i. Deū intelligit. Nā angelicas substatiās, quas ille minores deos et demonas vocat, materiales et factas, et suapte perinde natura solubiles. statuit. Er vtcung; sit insigni illo dialogo, quē appellauit Parmenidē, quēq; πρεσβύτερος i. de ipso ente inscripsit, vbi theologū agit, hoc nomine

C de

Lib. I. d
pr. Euā
geli.

de Deo ipso disputat, atq; ex eius significatione, et na-
tura totam sibi disputationem statuit. Apellarunt au-
tem utriusq; sapientiae prophana et diuinæ cultores,
ita Deum, q; hac potissimum perfectione sit mortalibus
admirabilis. Vnde quasi excelentissimo epitheto eun-
dem επαντο i. immortalem vocabant, quasi necessa-
rio existentem. Quæ vero de hoc nomine quidam fuer-
int cōmenti, q; personarum trinitatē includeret, et q;
esset idem cum sacratissimo seruatoris nomine Iesu, ex
ignorantia Hebraicæ literaturæ fluxisse videtur, quā.
quidam sibi q; alphabetum attigerint, arrogant, et
nonnunq; in suæ eruditionis proditioñem, dum ea.
quibus admirabiles haberi desiderant, mere esse nu-
gæ deprehenduntur. Est itaq; non prouidentia, ed na-
turæ nomen i. (ut scholasticè loquar nomen absolutū,
q; ad creaturas respectū non cōnotet, quale apud Grę-
cos θεός, aut apud Latinos, Deus. Que nomina etiam
sicut Democrito Epicuro aut, Zenone prouidentiam
inficiaremur: adhuc supræma illi naturæ conuenirent,
quamvis Græcū nōmē θεός, ἀτοπῶ οὐτ' εἰν i. à currendo,

De secū
do nomi
ne Dei.

et Hieronymus trāstulit, Deus, nōmē est nō nature,
sed

et dispensatione, qui liber Deo proprio nobis est in lu-
cem statim edendus. Sed quod ad rē attinet, Elohim,
et Hieronymus trāstulit, Deus, nōmē est nō nature,

sed prouidentia. Vnde rerum initio, cum Deus mun-
dum ab æterno conceptum, exprimeret, non Iehoua,
sed Elohim, appellatur à Mose, cum inquit, In principio
creauit Deus calum et terram. Tunc n. cœpit prou-
dētiā exercere, cūm res quibus prouideret, habere in-
cepit. Significat autem iudicē, aut magistratum, quo-
rum est profecto prudentia, quam in Deo ipso prouide-
tiam vocamus, qua ratione et nōnunq; in sancta scri-
ptura ad magnates et celebres viros qui rebus publi-
cis solet präesse, deflectitur. Vnde David, Deus(in-
quit) stetit in synagoga Deorū, in medio autē deos dis-
iudicās. Et subinde in eosdem deos i. indices inuectus,
Vsq; quo (inquit) iudicatis iniquitatē et facies pecca-
torum sumitis? iudicate pupillo et egeno, et paupe-
rem iustificate. Et ne suscep̄tæ dignitatis fastus ab illis
memoriam mortis abigeret, quo minus rectē iustitiam
exequerentur, quod plerunq; magnus virus solet eueni-
re, dum arroganti elatione se se mortales obliuiscun-
tur, protinus propriæ fragilitatis memoriam refricat,
Ego dixi dī estis, et filij excelsi omnes: vos autēm si-
cūt homines moriemini, et sicut vñus de Principib⁹
cadetis. Acfi diceret. Video quidem vos in excelsum
iudicij fastigium diuino munere fuisse subiectos: sed
mementote vos esse mortales, et in supremi iudicis
manus post mortem aliquando venturos. In lege e-
tiam ad Elohim, id est, ad iudicem qui esset illo an- Exo. 17.
no, grauiores cause defferri iubentur. Et demum illius
C ii testamenti

Gene. I.

Psal. 82.

Exo. 22 testamenti cultores, nē Elohim. i. dijs aut iudicibus maleficentibus præcipiebantur. Cōmunicatur autem iudicibus et magistratibus hoc nomen, q̄ huiusmodi homines diuinum quid preferant, dum moris ac vita, quod est peculiare diuinæ potētiae insigne, imperium exercēt, et q̄ tantum diuinæ prouidentia sapienti dulcedine fieri videatur tot mortales suapte natura et genio liberos, et (quod est humanae naturae ingenuū) seruituti relataes vnius hominis aliquādo tyrānico imperio parere. Vnde reges suos nationes quædē, quasi numina collant. Et olim apud eas quoq; res publicas quæ prudētes habebantur, diuinos honores accipiebant, vnde bona pars idololatriæ et falsæ religionis descendit. Sed et Plato dialogo quarto de legibus, iudices quasi numina quædam humana natura altiora venerandos suadens Deum docet olim rem pastoritiam egisse circa mortales, quam rationem viuendi felicissimam vocat. Cuius tamen imaginem et ea, qua nunc vtimur, referat, q̄ fuerint ab ipso deo altiores quidam humana fragilitate viri hominibus gubernandis præfecti: Multò ante (inquit) habitatores vrbium o Clinia, principatus quidam et gubernatio sub Saturno valde fœlix fuisse dicitur, cuius imitationē quandā habet ea, quæ nūc ab optimatibus gubernatur. Et postea. Cum intellegret Saturnus quemadmodū ipsi narrauimus, nullam hominis naturā res humanas ita gubernare posse, vt si omnibus arbitratu suo dominetur lasciviori superbia iniusti-

iniustitiaq; non repleatur, cūm hac, inquam, non ignoraret, non homines sed diuiniores prestantorūq; generis dæmones ciuitatibus nostris reges principesq; præfecit, Quod nunc nos in ouium gregibus aliarumq; circulum animantium armentis facimus. Non enim bos boues, nec capris capras præficiimus: sed nos ipsi genitus melius dominamur. Similiter Deus homines amas genus dæmonum generi nostro. præstantius nobis præfecit, quod summa tam sua q; nostra facilitate nostrorum rerum curam habeat, pacemq; et pudicitiam, libertatem, iustitiae copiam præbens. Hactenus Plato. Est et huius appellationis altera ratio, quod re vera iudicium rectè exercere, et nullis affectibus infractum iustitiae rigorem semper tenere, non humanū sed prorsus diuinum opus videatur. Ille profecto (vt dicebat Theomistius) rectè principatus et imperij nomen gerere videtur, qui auro inexpugnabilis, rationi facilis captu sit, libertatem exerceat, magnanimitatem laudet, et contumaciam sibi vicinam caueat. Vnde Thebis iudicum imagines absq; manibus, sumis oculis cōniuentibus visebantur, quod. s. iustitia quam iudices et magistratus exercent, nec muneribus capiatur, nec hominum virtutu flectatur. Iudices igitur aut Principes in sancta scriptura dij appellantur, q̄ iustitiae officium rectè exerceri non sit fragilitatis humanae, sed prorsus diuinæ virtutis. Non nihil etiam ad eandem appellationem conductit, quod vniuersi magistratus imperij diuini vices exer-

C iij ceant,

ceant, Iuxta illud. Per me reges regnant & principes
Prou. 8. imperant, et legum conditores iusta decernunt. Dei
1. Parali. enim propriæ est potentia, regnum & imperium: in
29. mortales autem quasi in quodam prorege aut vice-
rios ex diuina comissione deriuatur. Vicarios vero
eodem nomine quo principes, quorum vices gerunt, apel-
Math. lare consuecimus. Et cur non dū quidā vocētur, qui-
18. bus dicitur. Quodcumq; solueritis super terrā erit solus
tū et in cælis, et quodcumq; ligaueritis erit ligatum, An
nō hæc plane diuina potestas? Est itaq; nomen Elohim,
quod hoc loco, sicut et alijs, Deū, Hieronymus træstis-
lit, nomē nō naturæ, sed prouidentiæ quamodo à se cō-
dito prospicit Deus, nomē inq; quod ad creaturas res-
pectū insinuet quale dñs aut salvator. Et forsitan re-
ctè hac ratione horū duorū nominum combinationem
exprimeremus, Deus dñs tuus benedixit tibi, ut nomē
absolutū & naturæ, Deus, nomini absolute & irē na-
turæ Iehoua, nomini vero respectivo Elohim. Dñs, no-
mē item respectus respōderet. Hieronymus vero, quod
optimi interpretes semper facere solent, nō tam nominū
ordinem q; orationis sensum exp̄rescit. Nō enim rectè
latine sonaret Deus dominus tuus, cum tamen rectè so-
net Dominus Deus tuus. Est autē hoc tropo loquendi
nihil in sancta scriptura frequentius, ut non uno nomi-
ne, sed his duobus, Deus aut præcepisse, aut loquitus
fuisse, aut aliquid egisse dicatur. Cuius exēpla quoniā
rei frequētia & tēporis angustia nō patitur non subij-
ciemus